Pagina

- ibn 'Isâ praefecto Chorâsâni, Samarkandum redit ibique rebellat. Filius Alii contra eum missus fugatur. Ali bellum parat.
- v. 8 Chalîfa expeditionem contra Romanos suscipit, Mâmûno vicario Rakkae relicto. Dat ei annulum signatorium Mançûri v. 9. al-Fadhli ibn Sahl Islâmum profitetur. Hârûn expugnat Heracleam multasque alias urbes. Magna pars incolarum insulae Cypri in captivitatem abducuntur. Episcopus 2000 denariis venit. Chalîfa pileum gerit cum inscriptione »bellator peregrinator". Nicephorus se subjicit, tributum et dona dat. Litterae ejus ad Hârûn v. 10.
- v. 11 Annus 191. Res Râfi'i in Transoxania crescunt. Filius Alii ibn 'Isâ perit. Expeditiones contra Romanos. Christiani et Judaei Baghdâdi coguntur se veste et vectione distinguere a Moslimis v. 11.
- v. 12 Chalîfa iratus Alio ibn 'Isâ eum a praefectura Chorâsâni amovet ejusque loco Harthamam ibn A'jan praefectum creat. Ali minatur Hosaino ibn Moç'ab et Hischâmo ibn Farrachosrau v. 12, hic se aegrotum simulat v. 13, ille Mekkam aufugit et chalîfae patrocinium implorat. Alio auxilia petente contra Râfi'um, Harthama copias Nisâbûrum ducit cum secretis mandatis v. 14. Litterae Hârûni ad Alium et decretum nominationis Harthamae v. 15. Chalîfae nuntiatur Râfi'um non contra ipsum, sed contra Alii tyrannidem rebellasse v. 16.
- v. 17 Harthamae prudentia in exsequendo mandato chalîfae. Ali comprehenditur et simul in universa provincia praefecti et quaestores ejus capiuntur v. 17. Bona Alii confiscantur. Honestas unius debitoris Alii. Scrutantur domus et mulieres v. 18. Quaestiones de repetundis v. 19. Litterae Harthamae ad chalîfam v. 20. Hujus responsum v. 21. Harthama jubetur Râfi'um ad obedientiam et gratiam revocare v. 22.
- v. 23 Annus 192. Chalîfa, filio Amîno vicario relicto Baghdâdi, versus Orientem proficiscitur ad debellandum Râfi'um. Mâmûn de consilio al-Fadhli ibn Sahl petit a patre jam aegrotante ut eum secum ducat, metu ne, si Hârûn in itinere moreretur, ab Amîno ad abdicationem cogatur. Hârûn de filiis mortem patris expectantibus v. 23.
- v. 24 Choramitarum motus in Adherbaidjân. Râfi' deseritur ab 'Odjaif ibn 'Anbasa et Ahwaç ibn Mohâdjir, qui se Harthamae adjungunt.

Pagina

- ٧١٣ Annus 193. al-Fadhil ibn Jahjâ al-Barmakî moritur. Hârûn in Djordjân thesauros confiscatos Aliî ibn 'Isû accipit. Tûsum venit aegrotus ibique moritur. Ante mortem Mâmûnum cum multis ducibus praemittit quia Harthamae fidem suspectam habet. Harthama Bochâram expugnat, fratrem Râfi'î capit et ad chalifam mittit, qui eum in frustra concidi jubet.
- ٧١٥ Mors Hârûni. Djabrili ibn Bachtischû' narratio de somnio chalifae. Sepulcrum fodi jubet Hârûn et ipse inspicit ٧١٧; vestem funebrem ipse eligit ٧١٨. Mortuus est in loco al-Mothakkab dicto in aede Homaidi ibn abî Ghânim ٧١٧, ٧١٨. Sepultura. Aetas et anni regni ٧١٨. Praefecti tempore Hârûni ٧١٩. Nonnulla de vita et moribus ٧٢٠. Proposuerat sibi imitare avum al-Mançûr, excepta ejus avaritia ٧٢١. Marwâni ibn abî Hafça poëma. Ibn abî Marjam sannio ٧٢٣. Historiola ejus cum al-'Abbâs ibn Mâlik ٧٢٢. Medicus Indicus Manka ٧٢٧. Adulationem nimiam respuit ٧٥٠. Probat integritatem Abdallae ibn Abd-al-'Azîz al-'Omarî ٧٥٠, ٧٥٥. Preces Hârûni in Ka'ba ٧٥١. Sepulcrum Hosaini ٧٥٢. Quomodo exedram refrigeraverit et bonis odoribus imbuerit ٧٥٣. Ibn as-Sammâki adhortationes ad chalifam ٧٥٢. Uxores et liberi ejus ٧٥٧. al-Mofaddhal ad-Dhabbî coram Hârûno ٧٥٩. Mançûr an-Namarî et al-'Omânî ٧٦٠. Filius Hârûni al-Kâsim al-Mûtaman ٧٦٢. Elegiae ٧٦٣.
- ٧٦٢ Chalifatus al-Amîni. Initium dissensionis inter eum et al-Mâmûn ٧٦٥. Amîn Bakrum ibn al-Mo'tamir ad castra patris miserat cum litteris bene reconditis, quas statim post mortem chalifae distribueret. Hârûn eum suspectum habens in vincula conjecerat. Mortuo Hârûno al-Fadhil ibn ar-Rabî' vincula ejus solvit ٧٦٦. Litterae quas Mâmûn accepit ٧٦٧. Litterae Amîni ad Çâlih fratrem ٧٦٨, in quibus jubetur rem committere al-Fadhlo ibn ar-Rabî' et cum exercitu redire. al-Fadhil ibn Sahl jam ante Hârûni mortem accepit jusjurandum in nomen Mâmûni chalifae ab al-Hosain ibn Moç'ab ٧٦٩. Mâmûn egressus adversus Râfi', nuntio mortis patris accepto, Merwum redit. al-Fadhil ibn ar-Rabî' exercitum redire jubet, violato jusjurando fidei quod vivo Hârûno omnes duces Mâmûno dederant ٧٧٢. Mâmûn legatum cum lit-

Pagina

teris mittit, qui eos sacramenti moneat, sed frustra ω^w . al-Fadhl ibn Sahl Mâmûni animum erigit eique spondet chalifatum. Ceteris ducibus Chorâsâni ut Abdallah ibn Mâlik, Jahjâ ibn Mo'âdh declinantibus, ipse al-Fadhl ductum rerum pro Mâmûno suscipit et sua arte Chorâsânios in partes Mâmûni trahit ω^f . Zobaida, Rakka relicta, Baghdâdum venit ω^o . Amino blandas litteras et dona mittit Mâmûn. Harthama murum exteriorem Samarkandi expugnat; Turcae Râfî'o auxilio veniunt, sed regrediuntur. Nicephorus moritur, Michael imperator fit.

ω^i Annus 194. Amîn fratri Kâsimo al-Mûtaman demit praefecturam quam ei decreverat pater enique jubet Baghdâdi degere. Amîn et Mâmûn unus alterum decipere student. al-Fadhl ibn ar-Rabî' Amînum urget ut loco Mâmûni successorem creet filiolum Mûsâ et adjuvantibus Alî ibn 'Isâ ibn Mâhân et as-Sindî tandem persuadet ω^v . Mâmûn, mente fratris cognita, tabellariorum commercium abrumpit, Râfî'um veniam petentem benigne excipit, Harthamae permittit cum exercitu Merwum redire. Cum eo redit Tâhir ibn al-Hosain ibn Moç'ab. Amîn probat fidem praefecti Raiji al-'Abbâs ibn Abdallah ibn Mâlik, qui jussui ejus obtemperat. Qua re audita, Mâmûn eum a loco amovet ω^a . Amîn tres viros ad Mâmûnum mittit cum epistola, qua ei proponit filio Mûsâ, an-Nâtik bi 'l-hakk cognominato, cedere jus prioratus in successione, quod hic recusat. Unus horum al-'Abbâs ibn Mûsâ ibn 'Isâ ab al-Fadhl ibn Sahl ad partes Mâmûni trahitur ω^l . Deinde hic Mâmûno nuntiat res Baghdâdi eique consilia dat. Mâmûn tunc temporis al-Imâm vocabatur. Amîn filium successorem designat. Ejus nomine al-Fadhl ibn ar-Rabî' vetat fratres chalîfae in precibus solennibus nominare et decreta Hârûni e Ka'ba Baghdâdum auferri jubet, ubi Amîn ea dilacerat ω^o . Amîn a Mâmûno per litteras poscit ut certam partem Chorâsâni cedat. Mâmûn de hac re deliberatur cum ducibus principibus. Suavibus verbis sed firmiter recusat ω^t . Mâmûn vias ex Occidente ita praesidiis firmaverat ut nullus sine venia Chorâsân intrare posset ω^m . Legati Amîni epistolam ferentes ad Mâmûnum perveniunt sub custodia ut cum nemine

Pagina

de rebus chalifatus communicare potuerint. Epistola Amîni ۷۸۶ et responsum Mâmûni. Legatis dicit se chalifae obedientem esse quamdiu jus suum non violabit; verba facere iis non permittit et sic nulla re comperta ad fines provinciae reducuntur ۷۸۵. Mâmûn a fratre petit ut uxorem, liberos et opes Baghdâdi relictos in Chorâsân transferri permittat ۷۸۶. Hic nolit facere ۷۸۷. Monente al-Fadhl ibn Sahl, Mâmûn speciem obedientiae servat, ut Amîn prior hostilitatem incipiat. Litteras Baghdâdum mittit ducibus distribuendas quando Amîn eum jure successionis privaverit ۷۸۸. Nuntius venit eodem die quo Amîn interdixit mentionem Mâmûni in precibus publicis ۷۸۹. Litterae nuntii ad Mâmûnum ۷۹۰. Plerique mentem occultant. Amîn rejicit bonum consilium Jahjae ibn Solaim. Colloquium al-Fadhli ibn ar-Rabî' cum viro qui clam Mâmûno addictus erat ۷۹۱. Quibus artibus litterae Baghdâdensium ad Mâmûnum pervenerint ۷۹۲. Tâhir ibn al-Hosain Raijum venit cum imperio ۷۹۳.

- ۷۹۵ Annus 195. Amîn filium parvulum Mûsâ successorem designat loco fratris. Ali ibn 'Isâ ibn Mâhân Mediae praeficitur et imperium obtinet contra Mâmûnum utpote rebellem ۷۹۴. Ali ibn 'Isâ Raijum versus egreditur cum exercitu 40,000 militum ۷۹۵. Tâhir cum 4000 ei obviam venit ۷۹۶. In exercitu ejus primum Mâmûn chalifa appellatur ۷۹۷. Tâhir impetum facit in centrum ۸۰۰, Ali ibn 'Isâ interficitur ۸۰۱. Tâhir » binis dextris praeditus." Exercitus Alii fugatur, praeda ingens facitur ۸۰۲. Nuntius expeditus triduo 250 parasangos ad Merwum conficit. Mâmûn chalifa salutatur. Nuntius cladis Amînum invenit occupatum piscando ۸۰۳. Bona Mâmûni Baghdâdi confiscantur ۸۰۴. Satira in Amînum et al-Fadhl ibn ar-Rabî'. Litterae Mâmûni ad fratrem ۸۰۵ et ad 'Isam ibn Ali quando acceperat quid contra se machinabatur ۸۰۶. Quod Alfo ibn 'Isâ imperium mandatum fuit, factum est suadente ipso al-Fadhl ibn Sahl per amicum secretum Mâmûni, quia Chorâsânii eum oderant ۸۰۷. Multi Amîno propositum dissuadent, inter quos Chozaima ibn Châzim ۸۰۸. Litterae Amîni quibus Mâmûnum ad se Baghdâdum vocat ۸۰۹. et quos anno 194 per legatos misit (۷۷۸) ۸۱۰. Legatorum orationes ۸۱۱. Mâmûn

Pagina

de responso haeret ۸۱۶, praecipue quoniam multi principes vicini Chorâsâni rebellaverant ۸۱۵. al-Fadhl ibn Sahl ei suadet illos reconciliare concessionibus, copias colligere et in Chorâsâno manere ۸۱۶. Mâmûni litteris acceptis, Amîn bellum parat et Alio imperium mandat ۸۱۷. Zobaida Alîum monet Mâmûnum si captus fuerit, leniter tractare eique dat vinculum argenteum (۷۹۸) quo eum liget ۸۱۸. Alîi egressus e Baghdâd ۸۱۸. Contemnit Tâhirum ۸۱۹, nec quidquam praecavere necesse ducit ۸۲۰. Tâhir consilium ducum ut Raiji maneat non accipit, metuens sibi ab incolis ۸۲۱. Statim adoriri statuit. Alî instruit aciem ۸۲۲. Pugna ۸۲۳. Alî perit. Nuntius victoriae ad Mâmûnum venit ۸۲۵. Consternatio Baghdâdi. Tumultus militum.

۸۲۶ Amîn Abd-ar-Rahmân ibn Djabala al-Abnâwî contra Tâhirum mittit Hamadhânnum. Jahjâ, filius Alîi ibn 'Isâ, magna parte fugientium e copiis patris collecta ۷۹۸, Hamadhânnum proficiscitur ut se adjungat Abd-ar-Rahmâno, sed a plurimis militibus deseritur ۸۲۸. Tâhir Abd-ar-Rahmânnum petit eumque post multa certamina vincit, in urbe obsidet et ad deditionem cogit ۸۲۹. Mâmûn Tâhiro dat cognomen Dhu 'l-jamînain (binis dextris praeditus), ipse Amîr al-Mûminîn salutatur ۸۳۰. as-Sofjânî Damascum occupat. Tâhir Kazwîn aliosque locos Mediae subjicit.

۸۳۱ Abd-ar-Rahmân al-Abnâwî, violato pacto, Tâhirum aggreditur, sed post acre proelium superatur et perit. Superstitis una cum suppetiis ab Amîno missis quae apud Kaçr al-Loçuç constiterant, Baghdâdum fugiunt. Elegia in mortem Abd-ar-Rahmânî ۸۳۲. Tâhir Holwânnum venit.